Тамбовская область

Совет депутатов Токарёвского муниципального округа

(Первый созыв – заседание двадцать шестое)

РЕШЕНИЕ

28.11.2024                                          р.п. Токарёвка                                                № 293

Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для

замещения должностей муниципальной службы в органах местного

самоуправления Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 4 июля 2007 года

№ 223-З «О муниципальной службе в Тамбовской области», Уставом Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области, учитывая заключение постоянной

комиссии по вопросам  местного самоуправления и депутатской этики,

 Совет депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

решил:

 1. Утвердить Положение о квалификационных требованиях для замещения

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области согласно приложению.

 2. Признать утратившими силу:

 - решение Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области от 18.07.2019 № 102 «Об утверждении Положения о квалификационных

требованиях для замещения должностей муниципальной службы в органах

местного самоуправления Токарёвского района»;

 - решение Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области от 08.10.2021 № 310 «О внесении изменений в решение Токарёвского

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 18.07.2019 № 102

«Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления

Токарёвского района»;

 - решение Токарёвкого районного Совета народных депутатов Тамбовской

области от 22.04.2022 № 375 «О внесении изменений в решение Токарёвского

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 18.07.2019 № 102

«Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления

Токарёвского района»;

  - решение Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области от 30.09.2022 № 406 «О внесении изменений в Решение Токарёвского

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 18.07.2019 № 102

«Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления

Токарёвского района»;

 - решение Токарёвского поселкового Совета народных депутатов

Токарёвского района Тамбовской области от 21.10.2021 № 83 «Об утверждении

Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей

муниципальной службы в органах местного самоуправления Токарёвского

поселкового округа Токарёвского района»;

 - решение Абакумовского сельского Совета народных депутатов

Токарёвского района Тамбовской области от 03.07.2018 № 252 «Об утверждении

Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей

муниципальной службы в Абакумовском сельсовете»;

 - решение Абакумовского сельского Совета народных депутатов

Токарёвского района Тамбовской области от 30.10.2020 № 101 «О внесении

изменений в Положение «О квалификационных требованиях для замещения

должностей муниципальной службы в Абакумовском сельсовете», утвержденное

решением № 187 от 27.06.2017»;

 - решение Безукладовского сельского Совета народных депутатов

Токарёвского района Тамбовской области от 19.07.2017 № 112 «Об утверждении

Положения «О квалификационных требованиях для замещения должностей

муниципальной службы в Безукладовском сельсовете»;

 - решение Безукладовского сельского Совета народных депутатов

Токарёвского района Тамбовской области от 18.10.2021 № 171 «О внесении

изменений в решение Безукладовского сельского Совета народных депутатов

Токарёвского района Тамбовской области от 19.07.2017 № 112 «Об утверждении

Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей

муниципальной службы в Безукладовском сельсовете»;

 - решение Гладышевского сельского Совета народных депутатов

Токарёвского района Тамбовской области от 27.06.2017 № 129 «О Положение «О

квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной

службы в Гладышевском сельсовете»;

 - решение Гладышевского сельского Совета народных депутатов

Токарёвского района Тамбовской области от 27.07.2018 № 169 «О внесении

изменений в Положение «О квалификационных требованиях для замещения

должностей муниципальной службы в Гладышевском сельсовете», утвержденное

решением Гладышевского сельского Совета народных депутатов Токарёвского

района Тамбовской области от 27.06.2017 № 129»;

 - решение Даниловского сельского Совета народных депутатов Токарёвского

района Тамбовской области от 02.11.2020 № 109 «Об отмене Положения «О

квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной

службы в Даниловском сельсовете», утвержденное решением Гладышевского

сельского Совета народных депутатов Токарёвского района Тамбовской области от

16.06.2017 № 153»;

 - решение Полетаевского сельского Совета народных депутатов

Токарёвского района Тамбовской области от 20.06.2017 № 116 «Об утверждении

Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей

муниципальной службы в Полетаевском сельсовете»;

 - решение Сергиевского сельского Совета народных депутатов Токарёвского

района Тамбовской области от 26.06.2017 № 111 «Об утверждении Положения «О

квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной

службы в Сергиевском сельсовете»;

 - решение Троицкоросляйского сельского Совета народных депутатов

Токарёвского района Тамбовской области от 16.06.2018 № 177 «Об утверждении

Положения «О квалификационных требованиях для замещения должностей

муниципальной службы в Троицкоросляйском сельсовете»;

 - решение Чичеринского сельского Совета народных депутатов Токарёвского

района Тамбовской области от 27.06.2017 № 138 «О Положении «О

квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной

службы в Чичеринском сельсовете»;

 - решение Чичеринского сельского Совета народных депутатов Токарёвского

района Тамбовской области от 02.07.2018 № 187 «О внесении изменений в

Положение «О квалификационных требованиях для замещения должностей

муниципальной службы в Чичеринском сельсовете», утвержденное решением от

27.06.2017 № 138».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской этики

(С.В.Фролова).

4. Опубликовать (разместить) настоящее решение в газете Токарёвского

муниципального округа «Маяк» и на сайте сетевое издание  «РИА «ТОП68».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава  Токарёвского                                           Председатель Совета депутатов

муниципального округа                                     Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области                                           Тамбовской области

                              В.Н. Айдаров                                                                    Е.Д. Брагина

Утверждено

Приложение

      к решению Совета депутатов

Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области

от 28.11.2024 № 293

ПОЛОЖЕНИЕ

о квалификационных требованиях для замещения должностей

муниципальной службы в органах местного самоуправления

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

 Настоящее Положение о квалификационных требованиях для замещения

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области (далее – Положение)

разработано в соответствии с Федеральными законами от 2 марта 2007 года

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 4 июля 2007 года

№ 223-З «О муниципальной службе в Тамбовской области», Уставом Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области и устанавливает квалификационные

требования для замещения должностей муниципальной службы в органах местного

самоуправления Токарёвского муниципального округа Тамбовской области на

основе типовых квалификационных требований для замещения должностей

муниципальной службы, определенных Законом Тамбовской области от 4 июля

2007 года № 223-З «О муниципальной службе в Тамбовской области» в

соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

Глава I. Общие положения

Статья 1.

Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной

службы предъявляются к уровню профессионального образования, стажу

муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки,

знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных

обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя

нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.

Статья 2.

Соответствие гражданина, поступающего на муниципальную службу в

органы местного самоуправления Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области (далее – орган местного самоуправления), квалификационным

требованиям, установленным настоящим Положением, определяется:

- главой Токарёвского муниципального округа Тамбовской области при

поступлении на муниципальную службу в администрацию Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области;

председателем Совета депутатов Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области при поступлении на муниципальную службу в Совет

депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области;  -

- председателем Контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области при поступлении на муниципальную

службу в Контрольно-ревизионную комиссию Токарёвского муниципального

округа Тамбовской области;

- соответствующей конкурсной комиссией.

Статья 3.

Квалификационные требования устанавливаются к следующим должностям

муниципальной службы, классифицированным по группам:

 - главные должности муниципальной службы;

 - ведущие должности муниципальной службы;

 - старшие должности муниципальной службы.

Глава II. Квалификационные требования к уровню профессионального

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по

специальности, направлению подготовки

Статья 4.

Для замещения должностей муниципальной службы предъявляются

следующие квалификационные требования к уровню образования:

1) для замещения главных должностей муниципальной службы - высшее

образование не ниже уровня специалитета, магистратуры;

2) для замещения ведущих должностей муниципальной службы - высшее

образование;

3) для замещения старших должностей муниципальной службы -

профессиональное образование.

Статья 5.

1. Для замещения должностей муниципальной службы предъявляются

следующие квалификационные требования к стажу муниципальной службы или

стажу работы по специальности, направлению подготовки:

1) для главных должностей муниципальной службы - не менее двух лет

стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению

подготовки, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи;

2) для ведущих и старших должностей муниципальной службы - без

предъявления требований к стажу.

2. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в

течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные

требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности,

направлению подготовки для замещения главных должностей муниципальной

службы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по

специальности, направлению подготовки.

Статья 6.

1. Положения статей 4 и 5 настоящего Положения не применяются при

замещении должности начальника финансового управления администрации

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области (далее – начальник

финансового управления). Начальник финансового управления назначается на

должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям,

установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации

федеральным органом исполнительной власти.

2. Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности

начальника финансового управления квалификационным требованиям

осуществляется с участием министерства финансов Тамбовской области в порядке,

установленном Законом Тамбовской области от 04.07.2007 № 223-З «О

муниципальной службе в Тамбовской области.

Статья 7.

Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы

для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются муниципальному

служащему его должностной инструкцией в зависимости от области и вида

профессиональной служебной деятельности. Должностной инструкцией

муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные

требования к специальности, направлению подготовки.

Глава III. Заключительные положения

Статья 8.

Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной

службы в органах местного самоуправления, установленные настоящим

Положением, применяются при:

- проведении конкурсов на замещение вакантных должностей

муниципальной службы;

- включении в кадровый резерв органов местного самоуправления;

- назначении на должность муниципальной службы;

- проведении аттестации.

Статья 9.

В соответствии с квалификационными требованиями к должностям

муниципальной службы, установленными настоящим Положением, в

администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, Совете

депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области и

Контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского муниципального округа

Тамбовской области, разрабатываются должностные инструкции муниципальных

служащих.

Статья 10.

В отношении муниципальных служащих, не соответствующих

квалификационным требованиям, установленным настоящим Положением,

руководители органов местного самоуправления могут с учетом стажа и опыта

работы принимать решение о продолжении муниципальными служащими

замещения должностей муниципальной службы до их переподготовки и

повышения квалификации.